i
J

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
_,:oral '\Jorte do LStado ce São Paulo

LEI NÚMERO 3745 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.
(Autógrafo nº. 05/14, Projeto de Lei nº. 03114, Mensagem 03/14, do Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a aderir ao Programa
"Mais Médicos" para o Brasil, a concessão de bolsa
Auxilio Moradia, bolsa Auxilio Alimentação e bolsa
Ajuda de Custo e dá outras providências.

MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de
Ubatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica o Poder Executivo autorizado a aderir ao Programa "Mais Médicos" para o
Brasil, instituído pela Medida Provisória nº. 621, de 8 de julho de 2013, convertida na Lei nº. 12.871, de 22
de outubro de 2013 e conceder "Bolsa Auxilio Moradia", "Bolsa Auxílio Alimentação" e "Bolsa Ajuda
de Custo" aos profissionais vinculados ao Programa "Mais Médicos" para o Brasil.

§ 1° Os profissionais vinculados ao Programa deverão ser reconhecidos pela Secretaria
Municipal de Saúde.

§ 2° A Bolsa Auxmo Moradia será concedida na modalidade "recurso pecuniário",
nos termos do artigo 3°, inciso II, da Portaria nº. 23, de 1° de outubro de 2013, da Secretaria de Gestão do
Trabalho e da Educação na Saúde, observando-se os valores mínimo e máximo (R$ 500,00 a R$ 2.500,00)
estabelecidos no § 3° do mesmo artigo da referida Portaria.

§ 3º O profissional beneficiado com a Bolsa Auxílio Moradia deve prestar contas
mensalmente demonstrando que o recurso pecuniário está sendo utilizado tão somente para a finalidade de
despesa com moradia.

§ 4° A Bolsa Auxílio Alimentação será concedida na modalidade "recurso
pecuniário", nos termos do artigo 9°, inciso I, da Portaria nº. 23, de 1º de outubro de 2013, _d~ Secreta_ri~ de
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, observando-se como parâmetros os valores m1mmo e max.1mo
(R$ 3 71,00 a R$ 500,00) estabelecidos no artigo 1 O da referida Portaria.

§ 5º A Bolsa Ajuda de Custo será concedida na modalidade "re.curso ~ecuniário",
destinada à outras despesas de rotina como transporte, vestuário, aquisição, ~e mater~al. de hmpeza e de
higiene pessoal, lazer e outras, observando-se como parâmetros os valores mm1mo e max.1mo de R$ 500,00

a RS 1.500,00.

Art. 2º Os benefícios previstos nos parágrafos anteriores somente terão ~i.g~ncia
enquanto o(s) médico(s) vinculado(s) ao Programa "Mais Médicos" para o Brasil atuarem no Mumc1p10 de

Ubatuba.

Art. 3° As Bolsas a que se refere o artigo 1 ~ desta ~e.i serão ~~ncedidas em suas
respectivas modalidades, diretamente ao(s) beneficiário(s), por meto de credito bancano,_ nos tei:n:os

1
d:

normas expedidas pela Secretaria Municipal de Saúde em coordenação com a Secretana Mumc1pa e

Fazenda e Planejamento.

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro. 11680-000. Ubatuba . SP. Tel. (12) 3834 - 1000

Lei oº. 3745114
Fls.: 212.

Art. 4º As atividades desempenhadas pelos profissionais no âmbito do Programa "Mais
Médicos" para o Brasil não criam vínculo empregatício de qualquer natureza com a Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba.

Art. Sº Fica o Prefeito Municipal autorizado a proceder no orçamento da Prefeitura os ajustamentos que se fizerem necessários em decorrência desta Lei.

Art. 6° O Município infonnara ao Ministério da Saúde, de fonna individualizada, qual
a modalidade de moradia ofertada aos médicos participantes, bem como o valor do recurso pecuniário disponibilizado.

Art. 7° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO ANCillETA- Ub ba, 27 de fevereiro de 2014.

. . a Divisão de Acervos da . ocedimentos pertmentes, Junto Registrada e Arquivada nos pr
d · · tração nesta data. · Municipal de A rrnms ' Secretaria

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 1 (12) 3834 - 1000 11680-000. Ubatuba. SP. Te.